CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - CEP 50050-450 - Recife – Pernambuco
Unidade de Apoio Legislativo

Página 1 de 5

ATA DA 17ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO 2º PERÍODO DA 2ª SESSÃO

LEGISLATIVA DA 18ª LEGISLATURA, REALIZADA NO DIA 22 DE

NOVEMBRO DE 2022.

Presidência do Excelentíssimo Senhor Vereador ROMERINHO JATOBÁ.

Aos 22 (vinte e dois) dias do mês de novembro do ano de 2022 (dois mil e

vinte e dois), às onze horas e trinta e oito minutos, de forma híbrida, nesta

cidade do Recife, capital do estado de Pernambuco, reuniu-se a Câmara

Municipal do Recife sob a presidência do vereador ROMERINHO JATOBÁ.

Ocuparam Primeira e Segunda Secretaria, r espectivamente, os vereadores:

ERIBERTO RAFAEL e ZÉ NETO. Havendo número legal, o senhor

Presidente declarou abertos os trabalhos solicitando ao Segundo Secretário

que procedesse a leitura da ATA da reunião anterior, o que foi feito.

Submetida à apreciação dos vereadores e não havendo nenhum

questionamento sobre a Ata, a mesma foi aprovada sem restrições. Em

seguida, o senhor Presidente determinou ao Segundo Secretário que

procedesse à CHAMADA REGIMENTAL, oportunidade em que foram

registradas as presenças dos vereadores: ADERALDO PINTO; ALCIDES

CARDOSO; ALCIDES TEIXEIRA NETO; ALMIR FERNANDO; ANA LÚCIA;

ANDREZA ROMERO; CHICO KIKO; CIDA PEDROSA; DANI PORTELA;

DILSON BATISTA; DODUEL VARELA; ERIBERTO RAFAEL; FABIANO

FERRAZ; FELIPE ALECRIM; FELIPE FRANCISMAR; HÉLIO GUABIRABA;

IVAN MORAES; JAIRO BRITTO; JOSELITO FERREIRA; JÚNIOR BOCÃO;

LIANA CIRNE; MARCO AURÉLIO FILHO; MARCOS DI BRIA JÚNIOR;

NATÁLIA DE MENUDO; PASTOR JÚNIOR TÉRCIO; PAULO MUNIZ;

PROFESSOR MIRINHO; RENATO ANTUNES; RINALDO JÚNIOR;

ROMERINHO JATOBÁ; SAMUEL SALAZAR; TADEU CALHEIROS; WILTON

BRITO e ZÉ NETO. Na pauta da ORDEM DO DIA, constaram as seguintes

Matérias: SEGUNDA DISCUSSÃO - DOS PARECERES Nºs. 277/2022,

21/2022 e 79/2022, RESPECTIVAMENTE, DAS COMISSÕES DE

LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA; DE DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER, E; DE

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - CEP 50050-450 - Recife – Pernambuco
Unidade de Apoio Legislativo

Página 2 de 5

FINANÇAS E ORÇAMENTO, OPINANDO PELA APROVAÇÃO DO PROJETO

DE LEI Nº 38/2022, DE AUTORIA DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO, QUE

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO E DISCIPLINA DO PROGRAMA “PORTO

LILÁS” NO ÂMBITO DA SECRETARIA DA MULHER DO RECIFE, BEM

COMO DA EMENDA 02, DE AUTORIA DA VEREADORA CIDA PEDROSA. –

Foi APROVADO. Na sequência, o senhor Presidente informou que a leitura e

a votação dos Pareceres de maioria absoluta seriam em bloco. SEGUNDA

DISCUSSÃO – MAIORIA ABSOLUTA – DOS PARECERES Nºs. 278/2022 E

81/2022, RESPECTIVAMENTE, DAS COMISSÕES DE LEGISLAÇÃO E

JUSTIÇA, E; DE FINANÇAS E ORÇAMENTO, OPINANDO PELA

APROVAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 41/2022, DE AUTORIA DO CHEFE

DO PODER EXECUTIVO, QUE PROMOVE A REABERTURA DO

"PROGRAMA DE DESLIGAMENTO VOLUNTÁRIO - PDV" INSTITUÍDO

PELA LEI MUNICIPAL N. 18.811, DE 07 DE JULHO DE 2021. SEGUNDA

DISCUSSÃO – MAIORIA ABSOLUTA – DOS PARECERES Nºs. 279/2022,

82/2022 E 74/2022, RESPECTIVAMENTE, DAS COMISSÕES DE

LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA; DE FINANÇAS E ORÇAMENTO, E; DE SAÚDE,

OPINANDO PELA APROVAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 42/2022, DE

AUTORIA DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO, QUE ALTERA A LEI

MUNICIPAL Nº 18.538, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018, QUE TRATA DA

COMPOSIÇÃO DOS NÚCLEOS DE PROCESSO ADMINISTRATIVO E

SINDICÂNCIA, E A LEI MUNICIPAL Nº 18.894, DE 21 DE FEVEREIRO DE

2022, NO QUE TRATA DO ADICIONAL DE PLANTÃO DOS SERVIDORES

EM EXERCÍCIO NA SECRETARIA DE SAÚDE. Encaminharam o voto Sim os

vereadores SAMUEL SALAZAR, líder do governo, e TADEU CALHEIROS,

vice-líder da oposição. Votaram SIM os vereadores: ADERALDO PINTO;

ALCIDES CARDOSO; ALCIDES TEIXEIRA NETO; ALMIR FERNANDO;

ANDREZA ROMERO; CHICO KIKO; CIDA PEDROSA; DANI PORTELA;

DODUEL VARELA; ERIBERTO RAFAEL; FABIANO FERRAZ; FELIPE

ALECRIM; FELIPE FRANCISMAR; IVAN MORAES; JAIRO BRITTO;

JOSELITO FERREIRA; JÚNIOR BOCÃO; LIANA CIRNE; MARCO AURÉLIO

FILHO; MARCOS DI BRIA JÚNIOR; NATÁLIA DE MENUDO; PASTOR

JÚNIOR TÉRCIO; PAULO MUNIZ; PROFESSOR MIRINHO; RENATO

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - CEP 50050-450 - Recife – Pernambuco
Unidade de Apoio Legislativo

Página 3 de 5

ANTUNES; RINALDO JÚNIOR; ROMERINHO JATOBÁ; SAMUEL SALAZAR;

TADEU CALHEIROS; WILTON BRITO e ZÉ NETO. Total de 31 (trinta e um)

votos. – Foram APROVADOS. As vereadoras DANI PORTELA e LIANA

CIRNE solicitaram o registro em ata da intenção de voto NÃO aos Projetos nº

41/2022.  Em seguida, o senhor Presidente solicitou a leitura e votação em

bloco dos pareceres de 3/5. Não havendo questionamentos, foi concedido o

seu pedido. SEGUNDA DISCUSSÃO – 3/5 – DOS PARECERES Nºs.

282/2022, E 83/2022, RESPECTIVAMENTE, DAS COMISSÕES DE

LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA, E; DE FINANÇAS E ORÇAMENTO, OPINANDO

PELA APROVAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 44/2022, DE AUTORIA DO

CHEFE DO PODER EXECUTIVO, QUE REDUZ TEMPORARIAMENTE A

ALÍQUOTA DO IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA

INCIDENTE SOBRE OS SOBRE SERVIÇOS TRIBUTÁVEIS DEFINIDOS

NOS SUBITENS 12.07,12.08,12.13,12.15,17.09,17.10, DO ARTIGO 102 DA

LEI MUNICIPAL Nº 15.563, DE 27 DE DEZEMBRO DE 1991. SEGUNDA

DISCUSSÃO – 3/5 – DOS PARECERES Nºs. 283/2022, E 84/2022,

RESPECTIVAMENTE, DAS COMISSÕES DE LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA, E;

DE FINANÇAS E ORÇAMENTO, OPINANDO PELA APROVAÇÃO DO

PROJETO DE LEI Nº 45/2022, DE AUTORIA DO CHEFE DO PODER

EXECUTIVO, QUE REDUZ TEMPORARIAMENTE A ALÍQUOTA DO

IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE BENS IMÓVEIS E

DE DIREITOS A ELES RELATIVOS-ITBI, INCIDENTE SOBRE AS

TRANSMISSÕES A TÍTULO ONEROSO PREVISTA NO INCISO II DO

ARTIGO 52 DA LEI MUNICIPAL Nº 15.563, DE 27 DE DEZEMBRO DE 1991.

SEGUNDA DISCUSSÃO – 3/5 – DOS PARECERES Nºs. 284/2022 E

85/2022, RESPECTIVAMENTE, DAS COMISSÕES DE LEGISLAÇÃO E

JUSTIÇA, E; DE FINANÇAS E ORÇAMENTO, OPINANDO PELA

APROVAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 47/2022, DE AUTORIA DO CHEFE

DO PODER EXECUTIVO, QUE ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº 18.984, DE 13

DE SETEMBRO DE 2022. (LEI QUE AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A

CONTRATAR OPERAÇÃO DE CRÉDITO EXTERNO JUNTO AO BANCO

INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO - BID, COM A GARANTIA DA

UNIÃO, AO AMPARO DO ARTIGO 17, INCISO III DA LEI COMPLEMENTAR

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - CEP 50050-450 - Recife – Pernambuco
Unidade de Apoio Legislativo

Página 4 de 5

Nº 178, DE 13 DE JANEIRO DE 2021, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS).

Encaminharam o voto Sim os vereadores SAMUEL SALAZAR, líder do

governo, e TADEU CALHEIROS, vice-líder da oposição. Votaram SIM os

vereadores: ADERALDO PINTO; ALCIDES CARDOSO; ALCIDES TEIXEIRA

NETO; ALMIR FERNANDO; ANA LÚCIA; ANDREZA ROMERO; CHICO

KIKO; CIDA PEDROSA; DANI PORTELA; DODUEL VARELA; ERIBERTO

RAFAEL; FABIANO FERRAZ; FELIPE ALECRIM; FELIPE FRANCISMAR;

HÉLIO GUABIRABA; IVAN MORAES; JAIRO BRITTO; JOSELITO

FERREIRA; JÚNIOR BOCÃO; LIANA CIRNE; MARCOS DI BRIA JÚNIOR;

NATÁLIA DE MENUDO; PASTOR JÚNIOR TÉRCIO; PAULO MUNIZ;

PROFESSOR MIRINHO; RENATO ANTUNES; RINALDO JÚNIOR;

ROMERINHO JATOBÁ; SAMUEL SALAZAR; TADEU CALHEIROS; WILTON

BRITO e ZÉ NETO. Total de 32 (trinta e dois) votos. – Foram APROVADOS.

Na sequência, o senhor Presidente solicitou ao Primeiro Secretário que

fizesse a leitura e votação, em bloco, do PROLONGAMENTO DA ORDEM

DO DIA, na qual constaram as seguintes Matérias: DISCUSSÃO ÚNICA – DO

PARECER Nº 166/2022, DA COMISSÃO DE REDAÇÃO, OPINANDO PELA

APROVAÇÃO DO PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO Nº 38/2022, DE

AUTORIA DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO. – Foi APROVADO;

DISCUSSÃO ÚNICA – DO PARECER Nº 167/2022, DA COMISSÃO DE

REDAÇÃO, OPINANDO PELA APROVAÇÃO DO PROJETO DE LEI DO

EXECUTIVO Nº 41/2022, DE AUTORIA DO CHEFE DO PODER

EXECUTIVO. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA – DO PARECER Nº

168/2022, DA COMISSÃO DE REDAÇÃO, OPINANDO PELA APROVAÇÃO

DO PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO Nº 42/2022, DE AUTORIA DO

CHEFE DO PODER EXECUTIVO. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA –

DO PARECER Nº 169/2022, DA COMISSÃO DE REDAÇÃO, OPINANDO

PELA APROVAÇÃO DO PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO Nº 44/2022, DE

AUTORIA DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO. – Foi APROVADO;

DISCUSSÃO ÚNICA – DO PARECER Nº 170/2022, DA COMISSÃO DE

REDAÇÃO, OPINANDO PELA APROVAÇÃO DO PROJETO DE LEI DO

EXECUTIVO Nº 45/2022, DE AUTORIA DO CHEFE DO PODER

EXECUTIVO. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA – DO PARECER Nº

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - CEP 50050-450 - Recife – Pernambuco
Unidade de Apoio Legislativo

Página 5 de 5

171/2022, DA COMISSÃO DE REDAÇÃO, OPINANDO PELA APROVAÇÃO

DO PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO Nº 47/2022, DE AUTORIA DO

CHEFE DO PODER EXECUTIVO. – Foi APROVADO. Não havendo oradores

inscritos no GRANDE EXPEDIENTE, Tempo de Liderança ou Explicações

Pessoais, o senhor Presidente encerrou a presente reunião, convocando os

senhores vereadores e as senhoras vereadoras para se reunirem amanhã, dia

23 de novembro de 2022, às 10 horas, em uma Reunião Solene em

homenagem aos 60 anos da Troça Carnavalesca Ceroula de Olinda, de

autoria do vereador Rinaldo Júnior. Declarou encerrada a presente reunião,

da qual foi lavrada a presente Ata que, depois de lida e aprovada, vai ser

assinada por quem é de direito. ******************

P R E S I D E N T E

1º - S E C R E T Á R I O (A)                                 2º - S E C R E T Á R I O (A)

		presidencia.cmr@recife.pe.leg.br
	2022-11-30T13:40:20-0300
	RECIFE - PE
	ROMERO JATOBA CAVALCANTI NETO:06433403433

		eriberto.rafael@recife.pe.leg.br
	2022-12-02T11:19:44-0300
	RECIFE - PE
	RAFAEL ACIOLI MEDEIROS:07397268463

		ze.neto@recife.pe.leg.br
	2022-12-03T22:58:42-0300
	RECIFE - PE
	JOSE LOURENÇO DE SOBRAL NETO:03062159421